
職業会計人OA協会News
2020年 11月

〒102-0071東京都千代田区富士見1-2-21 PCAビル TEL03-3288-0745 FAX03-3288-3785 vol.20-11 
1

事項に続く

『PCA建設業会計DX』『PCA個別原価DX』発売のご案内
このたびPCAでは、建設業向けの財務会計ソフト『PCA建設業会計DX』シリーズ、並びに個別原価管理ができ

る財務会計ソフト『PCA個別原価会計DX』シリーズの発売を開始いたしましたので、下記の通りご案内させてい
ただきます。発売日：2020年11月16日（月）
是非とも、『PCA建設業会計DX』『PCA個別原価会計DX』の拡販にご協力賜りますよう、何卒よろしくお願い申
しあげます。

1．製品の特徴
『PCA建設業会計DX』
・ソフトの使い勝手はそのまま・より使いやすく

弊社DXの製品として、画面周りや操作性を統一、初めてお使いになる方でも直感的に操作いただけます。
また、振替伝票入力画面は従来の表示イメージに切り替えることも可能、旧シリーズをお使いのお客様にも
安心してご利用いただけます。

・建設業特有の業務を効率化
工事別管理のキーとなる「工事」「工種」マスタを搭載、工事を付加して仕訳を入力するだけで、工事別の
原価台帳、推移表、収支管理表、一覧表など様々な角度で工事を管理・分析できます。
公共工事の入札に必要な経営事項審査に対応した機能も搭載、建設業の業務を効率化します。

・好評の「帳票工房」が機能強化
PCA建設業会計V.7で好評だった「帳票工房」を機能強化し「自由設定帳票」に名称変更、より使いやすいデ
ザイン、「原価予算額」「粗利益」「予算率」などの出力項目が追加されました。
その他、既存機能の操作性改善、旧製品比70以上の追加機能が搭載されております。

『PCA個別原価会計DX』

・個別原価計算を強力にサポート
個別原価計算のキーとなる「プロジェクト」マスタを搭載、原価台帳、推移表、収支管理表、一覧表などプ
ロジェクトを軸にした豊富なプロジェクト帳票や、自由に出力項目を定義できる帳票作成機能も搭載し、個
別原価計算の省力化を強力にサポートします。

・予想利益が一目でわかる
プロジェクトごと、要素別に原価予算を登録することで、請負金額からの予想利益が一目で確認できます。

・予算統制・収支報告がカンタン
入力画面にプロジェクト別の原価予算残高を表示。実績を入力していくことで、プロジェクト別の予算残高
が変動するので、予算統制や収支報告をカンタンに行うことができます。

『PCA建設業会計DX』『PCA個別原価会計DX』共通

・未成（仕掛）/完成振替、共通費配賦を自動化
様々な絞込条件で工事（プロジェクト）を一括抽出し、未成（仕掛）/完成振替仕訳を一括で計上できます。
共通原価の配賦仕訳をパターン化し、工事（プロジェクト）別の任意比率（人数比など）や、請負高の実績
比などで一括配賦できます。

・選べる利用形式
買い取り方式、PCAクラウド（月額・1～5年分先払い）に加え、PCAサブスク（月額・年額）からご利用形式
を選ぶことが出来ます。

※資料のお取り寄せ、デモのご依頼、価格等は事務局までお問い合わせください。



2

この度ご紹介させていただいた内容やPCASOFTへのご質問等は、お気軽にお問合せください。
一般社団法人 職業会計人OA協会 担当 工村・渋井

TEL03-3288-0745 FAX03-3288-3785

3.「PCA 士業コンソーシアム」のご案内

PCA 士業コンソーシアムは、ピー・シー・エー株式会社が運営する士業の先生方を支援するパートナー

プログラムです。
顧問先の業務効率化の支援はもちろん、士業事務所内の業務効率化や士業の新たなビジネス構築のお手伝

いをさせていただきます。
PCA士業コンソーシアムでは、多くの士業の先生方にご参加いただき、交流の場を設け、時代と共に大き

く変化する情報社会の中で本当に役に立つ最新のソリューション製品・サービスをご紹介し、先生方のIT分
野の面をサポートさせていただきたいと考えております。 PCA士業コンソーシアム会員様には、PCAプロフ
ェッショナルセミナーへのご招待、PCAクラウドサービスの特別プラン（BPOプラン）や追加ライセンス優待
制度、お客様紹介制度、認定試験料優遇制度などさまざまな特典をご用意させていただいております。

【 PCA 士業コンソーシアムの主なサービス】
・PCA プロフェッショナルセミナー

士業事務所様限定の特別セミナーです。士業事務所内や顧問先の業務効率化に役立つ最新のITシステム
、サービスの紹介、システムを実際に体験していただくハンズオン、また法改正、税制改正、課題解決
事例、トレンドキーワードなどをテーマとした特別講演を実施しております。

・PCAクラウドサービスBPOプラン
士業義務所向けのPCAクラウドサービスの特別プランをご利用できます。

・PCA追加ライセンス優待制度
PCA ソフトのスタンドアロン版製品を事務所内の複数パソコンでご利用いただける「追加ライセンス優
待制度」をご用意しています。追加で購入されるライセンスを優待価格でご提供させていただきます。

・お客様紹介制度
士業事務所の顧問先にPCAソフトをご紹介いただき、実際に導入を決めていただいた場合に、先生にお
礼をさせていただく制度です。

・PCA認定インストラクター試験受験料優待制度

・PCA士業コンソーシアム会員メールマガジン配信

・PCA士業事務所検索サイトへの登録
PCA ソフトを使用している（使用する）お客様が検索されますので、ご登録いただくことで、サーチエ
ンジンをきっかけとした顧問先の開拓につながります。

・セミナー講師、記事寄稿依頼
PCA が主催または共催するセミナーの講師を会員の先生への依頼やまたPSS会員会報誌やメールマガジ
ンなどへの寄稿を依頼させていただきます。そのほか、PSS会員会報誌でも会計事務所を紹介しており
ます。

・入会金・年会費は無料です。
ぜひ、この機会にPCA士業コンソーシアムへの参加をご検討賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

https://pca.jp/consortium/index.html PCA士業コンソーシアム ☞ 検索

2.「PCA FES 2020」開催のご案内
ピー・シー・エー㈱では、2020年12月10日（木）・11日（金）の予定で『PCA FES 2020』を開催いたし

ます。開催内容及び参加申し込みは下記サイトをご参照ください。
ご多忙とは存じますが、是非ご参加いただきますようお願い申しあげます。

https://pcafes2020.com PCAFES2020               ☞ 検索


	 職業会計人OA協会News
	スライド番号 2

